
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 22 OKTOBER 2020

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Burgemeester
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Evelyne Vanderplancke, Gert-Jan Hovaere, Margaux 
Vandekerckhove, Bernard Vuylsteke, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, 
Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

03. Vaste bewakingscamera niet-besloten plaats - advies

De Raad,

Aanleiding

Gelet op het Europees Verdrag ter bescherming van de Rechten van de Mens en fundamentele vrijheden;
 
Gelet op Verord. (EU) nr. 2016/679, 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in 
verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot 
intrekking van Richtlijn 95/46/EG, hierna afgekort tot “AVG”;
 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur met ingang van 1 januari 2019;
 
Gelet op de Wet van 30 juli 2018 betreffende de bescherming van natuurlijke personen met betrekking tot 
de verwerking van persoonsgegevens; De bestaande wetten, koninklijke besluiten en elke andere 
reglementering, die verwijst naar de Wet van 8 december 1992 tot bescherming van de persoonlijke 
levenssfeer ten opzichte van de verwerking van persoonsgegevens, worden geacht te verwijzen naar de 
nieuwe wet;
 
Gelet op de wet van 21 maart 2007 tot regeling van de plaatsing en het gebruik van bewakingscamera’s, 
gewijzigd door de wet van 21 maart 2018, art. 5, §1 (vaste bewakingscamera);
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 8 mei 2018 betreffende de aangiften van de plaatsing en het gebruik van 
bewakingscamera's en betreffende het register van de beeldverwerkingsactiviteiten;
 
Gelet op het Koninklijk Besluit van 28 mei 2018 tot wijziging van het Koninklijk Besluit van 10 februari 2008 
tot vaststelling van de wijze waarop wordt aangegeven dat er camerabewaking plaatsvindt;

Feiten, context en argumentatie

Gelet op het voorbereidend dossier van de verwerkingsverantwoordelijke, opgesteld conform de bepalingen 
van de Ministeriële omzendbrief betreffende de Wet van 21 maart 2007 tot regeling van de plaatsing en het 
gebruik van bewakingscamera's, art. 2.1 (deze Omzendbrief is niet opgeheven na de wetswijzigingen van 
2018);



2

 
Gelet op het positief advies van de korpschef van de lokale politiezone Arro Ieper van 07 oktober 2020;
 
Overwegende dat de gemeente wil investeren op het vlak van preventie en sensibilisering;
 
Overwegende dat cameratoezicht een nuttig hulpmiddel kan vormen voor de objectieve waarneming van 
overlastproblemen, de preventieve aanpak ervan en het opsporen van daders, slachtoffers en getuigen;
 
Overwegende dat cameratoezicht een nuttig hulpmiddel is voor de gerichte en efficiënte politie-inzet;
 
Overwegende dat de invoering van vaste bewakingscamera’s op een niet-besloten plaats voor advies 
voorgelegd moet worden aan de gemeenteraad;
 
Overwegende dat de gemeenteraad daarbij de korpschef van lokale politie moet raadplegen teneinde een 
veiligheidsadvies te verkrijgen;
 
Overwegende dat er rekening gehouden moet worden met de aanbevelingen omtrent de bescherming van 
de privacy en de persoonlijke levenssfeer met betrekking tot cameratoezicht op niet-besloten plaatsen;
 
Overwegende dat de nodige waarschuwingen in de buurt worden aangebracht opdat de burger 
geïnformeerd is over het cameratoezicht op de plaatsen die hij betreedt;
 
Overwegende dat voorafgaand aan het gebruik van de bewakingscamera’s ook gecommuniceerd wordt via 
media;
 
Overwegende dat de gemeente de houder is van de opname en de gemaakte beelden en dat zij in 
samenspraak met de korpschef van de lokale politie de personen aanduidt die toegang hebben tot de 
verwerking en aan wie de gegevens kunnen worden meegedeeld; (Dit staat los van de aanduiding van de 
personen die onder het gezag van de verwerkingsverantwoordelijke handelen en de beelden mogen 
bekijken; dergelijke aanduiding gebeurt doorgaans met een collegebesluit.)
 
Overwegende dat de aanwezigheid van bewakingscamera’s op het grondgebied zal toelaten om de volgende 
lokale doeleinden te bereiken: aanpak kleine criminaliteit en drugsgebruik;
 
Overwegende de toelichting gegeven door de burgemeester;
 
Overwegende dat de gemeenteraad een positief advies dient te geven over de betrokken niet-besloten 
plaats(en), de perimeter en de geldigheidsduur van de plaatsing en het gebruik van de tijdelijk vaste 
bewakingscamera; (Geldigheidsduur enkel vereist bij plaatsing en gebruik van de tijdelijk vaste 
bewakingscamera; perimeter kan betrekking hebben op het volledige grondgebied van de gemeente bij 
plaatsing en gebruik van de tijdelijke vaste bewakingscamera.)
Overwegende de vraag vanwege raadslid Gert-Jan Hovaere wie de beelden op termijn vernietigt en wat de 
stand van zaken is omtrent de incidenten langsheen de Stroroute
Burgemeester Ward Vergote antwoordt dat de beelden automatisch vernietigd worden na verloop van tijd; 
Omtrent het onderzoek nav de gebeurtenissen langsheen de stroroute kan de burgemeester niets zeggen;
Overwegende de vraag vanwege raadslid Ward Gillis wie de beelden kan bekijken;
Burgemeester Ward Vergote antwoordt dat dit 3 personen zijn op het lokaal commissariaat. De beelden 
worden enkel bekeken als er zich een incident heeft voorgedaan, anders niet;
 
Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - De gemeenteraad adviseert positief over de plaatsing en het gebruik van vaste bewakingscamera’s 
op de Markt Moorslede, zwembad De Amfoor en GC Den Ommeganck.



3

 
Art. 2. - De uitvoeringstijd voor de plaatsing en het gebruik van de vaste bewakingscamera’s is onbeperkt.
 
Art. 3. - Dit advies wordt ter kennis gebracht aan de verwerkingsverantwoordelijke (het gemeentebestuur), 
die instaat voor de aanmelding van de bewakingscamera’s bij de politiediensten, de plaatsing van de bij wet 
vereiste pictogrammen en het bij wet voorziene register van de beeldverwerkingsactiviteiten.
 
Art. 4. - Dit besluit wordt bekend gemaakt overeenkomstig de bepalingen van het Decreet Lokaal Bestuur.

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle


		secretaris@moorslede.be
	2020-10-26T11:59:06+0000
	Belgium
	Kristof Vander Stichele (Signature)
	Ik keur dit document goed


		pol.verhelle@gmail.com
	2020-10-26T17:17:17+0000
	Belgium
	Pol Verhelle (Signature)
	Ik keur dit document goed




